
38  diário oficial Nº 35.094 Segunda-feira, 29 DE AGOSTO DE 2022

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0471/2022 – 24.08.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE
D E S I G N A R, a contar de 01/09/2022 à 30/09/2022, o Extensionista 
Rural l– MARCUS HOFMANN MOTA SOARES - Matrícula nº 57189492/1, 
para responder pela Chefia do Escritório Local de Capanema/Regional de 
Capanema, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Licença Prêmio. 
(PAE: 2022/1047539).
 ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0470/2022 – 24.08.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE
D E S I G N A R, a contar de 12/09/2022 à 11/10/2022, a Extensionista 
Rural l– REGINA MAURA TRINDADE HERRERA - Matrícula nº 5035902/1, 
para responder pela Chefia do Escritório Local de Ananindeua/Regional 
das Ilhas, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 
2022/950650).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE

Protocolo: 845455
PORTARIA Nº 0472/2022 – 25.08.2022

O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE
C O N C E D E R, ao Extensionista Rural l JORGE AUGUSTO MACEDO DE 
SOUZA- Matricula nº 57210927/1, lotado na Assessoria de Desenvolvi-
mento Organizacional, 08 dias de Licença Nojo (falecimento), no período 
de 19.08.2022 a 26.08.2022, formalizada de acordo a Certidão nº 065656
01552022400459162017889788, em atenção a Cláusula Vigésima Quarta 
do Acordo Coletivo de Trabalho 2021/2022.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE

Protocolo: 845415

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Termo de Dispensa de Licitação Nº 22/2022

PROCESSO: 2022/1034932
Publicado no DOE nº 35.092 de 26 agosto de 2022, pag.30.
ONDE SE LÊ: Art.29 inciso II da Lei nº 13.303/2016, considerando o valor 
para a contratação , conforme parecer Juridico nº 147/2022-AJUR
LEIA-SE: Art. 29 inciso II da Lei nº 13.303/2016 c/c Decreto Estadual nº 
856/2020, art.1º§2º considerando o valor para contratação, conforme o 
Parecer Jurídico nº 147/2022-AJUR.
Marituba-PA, 26/08/2022.

Protocolo: 845351

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

ERRATA
ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 003/2022 - OBJETO: AQUISIÇÃO 
DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS-UDCA

PROCESSO: 2022/499829
Publicado no DOE nº 35.092 de 26 agosto de 2022, pag.30.
ONDE SE LÊ: A abetura realizar-se-á no dia 08/09/2022 às 09:00 horas;
LEIA-SE: A abetura realizar-se-á no dia 09/09/2022 às 09:00 horas.
Marituba-PA, 26/08/2022

Protocolo: 845290

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 081/2022; BENEFICIÁ-
RIO: José Edvaldo Prata Filho; MATRÍCULA: 57175795; FUNÇÃO: Exten-
sionista Rural II; OBJETIVO: Suprimento de Fundos para atender despesas 
com recuperação do veículo Fiat Uno, placa OFN-8799, lotado no Esloc 
de Trairão; MUNICÍPIO: Trairão; PROGRAMA: 1491; PROJETO ATIVIDADE: 
8711-C; FONTE: 0661; ELEMENTO DE DESPESA: 339030 = R$ 3.679,63 e 
ELEMENTO DE DESPESA: 339039 = R$ 1.000,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 
30 DIAS APÓS EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA; COMPROVAÇÃO: 15 DIAS 
APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS; ORDENADORA DE DESPESAS: MA-
RIALVA SOUSA COSTA

Protocolo: 845074

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 63/2022:BENEFICIÁRIO: 
LANOR LADISLAU LIMA; Matrícula: 3175332; Função: Aux. Administrativo; 
PROGRAMA: 1491;PROJETO-ATIVIDADE: 8711; FONTE: 0661; OBJETIVO: 
Manutenção e reparo do veículo FIAT UNO de placa QEJ-1485 para apoio 
e viabilização das ações de ATER,  conforme PROATER 2022;MUNICÍPIO: 
Castanhal; Elemento de Despesa: 33903096= R$ 2.030,00; 33903996= 
R$ 480,00. Prazo para Aplicação do Recurso: 30 dias a partir da emissão da 
ordem bancária; Prazo para Prestação de Contas: 15 dias após aplicação. 
ORDENADOR DE DESPESAS: OSVALDO VIEIRA ROMÁRIO.

Protocolo: 845030
SUPRIMENTO DE FUNDOS – PORTARIA 017/2022 BENEFICIÁRIO (A): 
SANDRO SILVA DE LIMA / MATRÍCULA: 57210957 / CARGO OU FUNÇÃO: 
EXTENSIONISTA RURAL II / MUNICÍPIO: ANAPU - L / OBJETIVO: CUSTEAR 
DESPESAS DE MANUTENÇÃO DO VEÍCULO L200 TRITON DE PLACA OTM 
1867/ PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0261 / ELEMENTO 
DE DESPESA: 3390-39 = R$2.600,00 / VALOR TOTAL R$2.600,00 / PRAZO 
PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE 
DESPESAS DA UG ALTAMIRA: MICHEL CLEYTON DO CARMO SILVA

Protocolo: 845013

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 210/2022; BENEFICIÁRIO: CARLOS EDIL-
SON SANTANA DOS SANTOS,  Matrícula Nº 3174719/1; FUNÇÃO: Exten-
sionista Rural I; OBJETIVO: Participar do treinamento da EMATER CAPA-
NEMA, intitulado  “CAPACITAÇÃO PRONAF”; Nº DE DIÁRIAS: 2,5 (duas e 
meia); PERÍODO: 23 à 25.08.2022; DESTINO: Capanema; ORDENADORA 
DE DESPESA: MARIALVA SOUSA COSTA

Protocolo: 844997

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 62/2022/ EMATER-PA
Tornar sem efeito a Portaria de Suprimento de Fundos 62/2022, de 26 de 
agosto de 2022, que concedeu suprimento de fundos ao Servidor Lanor 
Ladislau Lima, aux. Administrativo, matrícula 3175332.
Osvaldo Vieira Romário
Ordenador de Despesas

Protocolo: 845026

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE PARTICIPAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Processo 2022/951641
O Presidente da EMATER-PA, SR. ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO 
vem reiterar seu interesse em participar da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 017/2022, REGIME DE CONTRATAÇÃO POR PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 023/2021, realizado pela SEPLAD, neste ato denominado ÓRGÃO GE-
RENCIADOR, e declara, ainda, que está ciente de todas as condições para 
o ingresso e a participação no referido Pregão.
Autorizo a contratação da referida empresa beneficiária da ATA DE RE-
GISTRO DE PREÇOS Nº 017/2022, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO 
SEPLAD/DGL/SRP Nº 023/2021, conforme disposto no Art.18, § IV do De-
creto nº 2.121/2018 e demais regras.
Empresa Vencedora:
EMPRESA NORTE TURISMO LTDA EPP
CNPJ: 05.570.254/0001-69
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
PROGRAMA: 1297 –MANUTENÇÃO DE GESTÃO
PROJETO/ATIVIDADE: 8338C – OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMI-
NISTRATIVAS.
PI: 4120008338C.
ELENTO DE DESPESA: 3390-33 – PASSAGEM E LOCOMOÇÃO.
FONTE DE RECURSO: 0101 - TESOURO DO ESTADO
FONTE DE RECURSO: 0101006359 - TESOURO DO ESTADO
PROGRAMA: 1491 – AGRICULTURA , PECUÁRIA, PESCA E AQUICULTURA
PROJETO/ATIVIDADE: 8705C- DESENVOLVIMENTO DAS CADEIAS PRODU-
TIVAS DE ORIGEM ANIMAL E VEGETAL.
PI: 2070008705C.
FONTE DE RECURSO: 0135 - FUNCACAU
FONTE DE RECURSO: 0135006359 - FUNCACAU.
MUNICÍPIO: Marituba
Autorizo a contratação.
Marituba-PA, 26 de agosto de 2022.
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO
PRESIDENTE DA EMATER-PA

Protocolo: 845308


